
2020학년도

함라중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.08)

(4차추경예산)

함라중학교



함라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 255,409,000

2020학년도 함라중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 중 "세입 · 세출  각각 249,482,000원"을  "세입 · 세출  각각 255,409,000원"으로 한다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 함라중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 255,409 249,482 5,927 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,700 13,715 5.3

학생복지/교육격차 해소 192 25,924 10.1

기본적 교육활동 -660 38,092 14.9

선택적 교육활동 0 15,742 6.1

교육활동 지원 13,635 67,820 26.5

학교 일반운영 -2,540 94,116 36.8

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,360 238,860 93.5

자체수입 학부모부담수입 -203 5,374 2.1

자체수입 행정활동수입 -230 625 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,550 4.1

3김은주 2021년 02월 26일 16시 31분 59초 전라북도교육청 함라중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 238,860 232,500 6,360

1.지방교육자치단체이전수입 238,860 232,500 6,360

1.교육비특별회계전입금수입 238,860 232,500 6,360

1.교육비특별회계전입금 238,860 232,500 6,360

1.학교운영비전입금 143,340 143,340 0

2.목적사업비전입금 91,320 84,960 6,360
(성립전_4추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)69000원*1교= : 69,000원 * 1교 = 69,000

(성립전_4추)시설관리원4대보험기관부담금 : 

652,000원 * 1교 =
652,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 3,639,000원 

* 1교 =
3,639,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

2.자체수입 5,999 6,432 -433

1.학부모부담수입 5,374 5,577 -203

1.수익자부담수입 5,374 5,577 -203

1.급식비 5,374 5,577 -203

1.급식비 5,374 5,577 -203 교직원급식비 : -203,450원*1식= -203,000

2.행정활동수입 625 855 -230

1.사용료및수수료 340 350 -10

1.사용료및수수료 340 350 -10

1.사용료 340 350 -10 행정재산 사용료 : -10,000원= -10,000

2.기타행정활동수입 285 505 -220

1.이자수입 248 450 -202

1.이자수입 248 450 -202 회계이자수입 : -202,000원= -202,000

2.기타행정활동수입 37 55 -18

1.기타행정활동수입 37 55 -18 수도광열비 : -20,000원= -20,000

익산시 탄소포인트 수입 : 2,000원*1교= 2,000

3.기타수입 10,550 10,550 0

1.전년도이월금 10,550 10,550 0

1.순세계잉여금 10,550 10,550 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,550 10,550 0

1.순세계잉여금 10,550 10,550 0

세입합계 255,409 249,482 5,927
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,715 16,415 -2,700

1.기타 교직원보수 8,395 8,395 0

1.교직원대체인건비 8,395 8,395 0

1.교원대체인건비 6,035 6,035 0

1.기간제교원인건비 6,035 6,035 0

2.직원대체인건비 2,360 2,360 0

1.기간제직원인건비 2,360 2,360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,320 8,020 -2,700

1.교직원연수 0 2,700 -2,700

1.직무연수 0 2,700 -2,700

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 차량임차료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.교직원복지비 0 900 -900 공연 관람비 : -900,000원*1회= -900,000

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 5,320 5,320 0

1.교직원맞춤형복지비 620 620 0

1.맞춤형복지비 620 620 0

2.교직원동아리 4,700 4,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,924 25,732 192

1.급식 관리 6,044 6,757 -713

1.학교급식운영 6,044 6,757 -713

1.급식운영비 670 1,180 -510

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 170 680 -510 가스비 : -510,000원*1회= -510,000

2.비조리교급식비 5,374 5,577 -203

1.전출금 5,374 5,577 -203
비조리교급식비전출(교직원) : -203,000원

*1교=
-203,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 12,218 11,313 905

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,107 5,038 69

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 17 17 0

1.학생복지비 17 17 0

3.보건실운영 1,121 1,121 0

1.일반수용비 351 351 0

2.운영수당 100 100 0

3.학생복지비 670 670 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

5.코로나-19 대응 방역소독 및 소독물품 지원(목) 3,569 3,500 69

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 69 0 69
(성립전_4추)마스크및손세정제구입(5차) :

 34,500원*2종=
69,000

2.[국고]학교환경위생관리 7,111 6,275 836

1.먹는물관리 2,351 2,775 -424

1.일반수용비 2,351 2,775 -424 정수기유지보수 : -424,000원*1회= -424,000

2.공기질측정 2,660 3,000 -340

1.일반수용비 2,660 3,000 -340 공기질측정검사수수료 : -340,000원*1회= -340,000

3.방역관리 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400 교내소독 : -400,000원*1회= -400,000

4.[국고]코로나 19대읃 단기인력운영(목)2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_4추)코로나단기인력인건비(목) : 

900,000원*1명*2개월=
1,800,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
(성립전_4추)코로나단기인력4대보험료(목)

 : 100,000원*2개뤙*1명=
200,000

3.학생복지 7,662 7,662 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 7,662 7,662 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 2,812 2,812 0

1.교육운영비 2,812 2,812 0

3.[국고]중학생 비대면 학습지원비(목) 4,350 4,350 0

1.학생복지비 4,350 4,350 0

3.기본적 교육활동 38,092 38,752 -660

1.교과 활동 20,719 21,379 -660

1.교과활동지원 8,420 9,080 -660

1.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.교과보통과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.학력신장 1,340 2,000 -660

1.교육운영비 1,340 2,000 -660 상품권 구입 : -660,000원*1회= -660,000

5.순회교사운영 5,840 5,840 0

1.여비 4,340 4,340 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

6.통합학급 프로그램 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회교과활동 406 406 0

1.교과운영 406 406 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 406 406 0

4.수학교과활동 940 940 0

1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.과학교과활동 5,240 5,240 0

1.교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.기술가정교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,468 3,468 0

1.교과운영 3,468 3,468 0

1.운영수당 1,928 1,928 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

8.외국어교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.선택교과활동 335 335 0

1.한문교과활동 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0

2.창의적 체험활동 11,733 11,733 0

1.자율활동 6,890 6,890 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.교육발표회운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,620 3,620 0

1.동아리활동 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 1,223 1,223 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 223 223 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 223 223 0

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 5,640 5,640 0

1.자유학기(년)제활동 5,640 5,640 0

1.진로탐색활동 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0

2.주제선택활동 2,560 2,560 0

1.운영수당 1,630 1,630 0

2.교육운영비 930 930 0

3.예술,체육활동 1,082 1,082 0

1.교육운영비 1,082 1,082 0

4.자유학기교과운영 254 254 0

1.교육운영비 104 104 0

2.일반업무추진비 150 150 0

5.직업체험활동 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0

4.선택적 교육활동 15,742 15,742 0

1.방과후학교 운영 12,192 12,192 0

1.방과후학교운영 12,192 12,192 0

1.교과프로그램 2,398 2,398 0

1.운영수당 2,198 2,198 0

2.교육운영비 200 200 0

2.특기적성교육 9,794 9,794 0

1.운영수당 8,568 8,568 0

2.교육운영비 1,226 1,226 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 3,550 3,550 0

1.독서활동운영 3,550 3,550 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 0 0 0

5.교육활동 지원 67,820 54,185 13,635

1.교무업무 운영 3,175 4,200 -1,025

1.교무학사운영 3,175 4,200 -1,025

1.교무학사운영 975 2,000 -1,025

1.교육운영비 975 2,000 -1,025 학교현황판제작 : -525,000원*1식= -525,000

행사용품구입(현수막 등) : -500,000원*1

식=
-500,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 430 430 0

1.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.인권교육연수지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 8,760 11,100 -2,340

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[국고]정보화실운영 8,760 10,600 -1,840

1.학교정보화지원 3,660 5,500 -1,840

1.교육운영비 3,660 5,500 -1,840
교육, 실습용 소모품 구입 : -600,000원*1

식=
-600,000

소프트웨어 구입 : -340,000원*1식= -340,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -900,000원*1식= -900,000

2.[국고]미래형 학교환경 구축을 위한 인프라 구축사업비(목)5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.교육여건 개선 55,455 38,455 17,000

1.교육환경개선 55,455 38,455 17,000

1.교실환경개선 55,455 38,455 17,000

1.일반수용비 39,000 25,000 14,000 소규모수선비 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

본관내부도장공사 : 8,500,000원*1식= 8,500,000

2.비품구입비 16,455 13,455 3,000 교직원의자 등 구입 : 200,000원*15종= 3,000,000

6.학교 일반운영 94,116 96,656 -2,540

1.학교기관 운영 14,478 17,886 -3,408

1.부서기본운영 14,478 17,886 -3,408

1.교장실운영 6,100 6,500 -400

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 2,350 2,750 -400 접대용다과및식사 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,746 5,746 -1,000

1.일반수용비 2,826 2,826 0

2.기타공공요금 120 120 0
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3.여비 1,400 2,400 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 3,632 5,640 -2,008

1.일반수용비 1,500 1,800 -300 프린터 및 복사기 토너 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 2,132 3,840 -1,708 관내외 출장여비 : -1,708,000원*1회= -1,708,000

2.시설 장비 유지 74,628 73,370 1,258

1.학교시설장비유지 74,628 73,370 1,258

1.공공요금및제세공과금 13,611 14,011 -400

1.전기요금 6,389 6,389 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 6,502 6,902 -400
기타공공요금(환경개선부담금,수수료 등)

 : -400,000원*1회=
-400,000

2.연료비 640 1,000 -360

1.연료비 640 1,000 -360
강당 냉난방기 가스연료비 : -360,000원*1

회=
-360,000

3.시설관리용역 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

4.시설일반관리 49,393 47,595 1,798

1.무기계약직원인건비 22,940 20,737 2,203 시설관리원인건비(목) : 464,000원*1명= 464,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(목) : 

1,819,500원*2개월=
3,639,000

시설관리원연차수당 : -1,600,000원*1명= -1,600,000

퇴직급여 : -300,000원*1명= -300,000

2.일반수용비 24,514 25,107 -593 수목관리비 : 3,407,000원*1회= 3,407,000

소규모수선비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,239 1,051 188
시설관리원4대보험기관부담금(목) : 

-464,040원*1명=
-464,000

(성립전_4추)시설관리원4대보험기관부담금

(목) : 326,000원*2개월=
652,000

5.화장실관리 420 200 220

1.일반수용비 420 200 220 화장실소모품구입 : 220,000원*1회 = 220,000
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6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 5,010 5,400 -390

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 4,310 4,700 -390

1.학부모교육 610 1,000 -390

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 450 840 -390 행사용품지원비 : -390,000원*1회= -390,000

3.일반업무추진비 90 90 0

2.익산교육혁신특구(학부모공동체)(목)3,700 3,700 0

1.일반수용비 905 905 0

2.운영수당 70 70 0

3.교육운영비 2,078 2,078 0

4.목적사업업무추진비 272 272 0

5.도서구입비 375 375 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 255,409 249,482 5,927
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